
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 699 Stb. 224

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

^  'J  A B E S L U I T  van 5 april 1967 tot uitvoering van 

artikel 84 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Be

sluit Categorieën Teeltmateriaal).

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 15 februari 1967, no. J. 505, Directie Juridische 
en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 84, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;

De Raad van State gehoord (advies van 8 maart 1967, 
no. 50);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 29 maart 1967, no. J. 809, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van het bij of krachtens 
dit besluit bepaalde wordt onder kweker mede begrepen de 
instandhouder van het ras.

2. Voorts wordt verstaan onder:

A. ,,Basiszaad”:

van bieten: zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens strenge selectievoorschriften ten 
aanzien van het ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de 
categorie gecertificeerd zaad;

van groenvoedergewassen: zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens de regels voor de stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras of, indien 
het landrassen betreft, is voortgebracht onder toe
zicht van de keuringsinstelling uit als landras goed
gekeurd materiaal op een of meer bedrijven binnen 
een nauwkeurig afgebakend gebied van oorsprong 
en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de

3. ten aanzien van enkele hybriden: zaad dat,

bestemd is voor de voortbrenging van dubbele hy
briden, drieweg-hybriden of inteelt-rassen-hybriden;

van oliehoudende zaden: zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens de regels voor de stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de 
categorie gecertificeerd zaad;

van vezelgewassen: zaad dat,

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens de regels voor de stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de 
categorieën gecertificeerd zaad van de eerste, tweede, 
derde of vierde vermeerdering;

van de overige in artikel 2 bedoelde gewassen: zaad dat:

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens de regels voor de stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras of, indien 
het landrassen betreft, is voortgebracht onder toe
zicht van de keuringsinstelling uit als landras goed
gekeurd materiaal op een of meer bedrijven binnen 
een nauwkeurig afgebakend gebied van oorsprong en 
dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de 
categorie gecertificeerd zaad;

B. ,.Gecertificeerd zaad”:

van bieten: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van bieten;

van groenvoedergewassen: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of van gecer
tificeerd zaad van een bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van de 
categorie gecertificeerd zaad of van een gewas;

categorie gecertificeerd zaad;

van gerst, haver, rogge en tarwe: zaad dat:

a. is voortgebracht onder de verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens de regels voor de stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad, hetzij 
van de categorie gecertificeerd zaad, hetzij van de 
categorieën gecertificeerd zaad van de eerste ver
meerdering of gecertificeerd zaad van de tweede ver
meerdering;

van maïs:

1. ten aanzien van vrij bestoven rassen: zaad dat,

a. is voortgebracht onder verantwoordelijkheid van 
de kweker volgens de regels voor de stelselmatige 
instandhouding met betrekking tot het ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van 
de categorie gecertificeerd zaad van dit ras, van 
een inteelt-rassenhybride of een rassen-hybride;

2. zaad van ingeteelde stammen;

van gerst, haver en tarwe:

I. van de eerste vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad van een 
bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van 
de categorie gecertificeerd zaad van de tweede 
vermeerdering of voor de voortbrenging van 
andere granen dan zaaigranen;

II. van de tweede vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of gecer
tificeerd zaad van de eerste vermeerdering van 
een bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van andere 
granen dan zaaigranen;

van maïs en rogge: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van andere 
granen dan zaaigranen;



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 224-225 700 1967

van oliehoudende zaden: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad van een 
bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van een gewas;

van vezelgewassen:

I. van de eerste vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad van een 
bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van zaad van 
de categorie gecertificeerd zaad van de tweede, 
derde of vierde vermeerdering of voor de voort
brenging van een gewas;

II. van de tweede vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of gecer
tificeerd zaad van de eerste vermeerdering van 
een bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van gecer
tificeerd zaad van de derde of vierde vermeer
dering of van een gewas;

III. van de derde of vierde vermeerdering: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad of ge
certificeerd zaad van een daaraan voorafgaande 
vermeerdering van een bepaald ras en dat

b. bestemd is hetzij voor de voortbrenging van ge
certificeerd zaad van de vierde vermeerdering 
of een gewas in geval van gecertificeerd 
zaad van de derde vermeerdering hetzij voor de 
voortbrenging van een gewas in geval van ge
certificeerd zaad van de vierde vermeerdering.

van de overige in artikel 2 bedoelde gewassen: zaad dat,

a. rechtstreeks afkomstig is van basiszaad van een be- 
bepaald ras en dat

b. bestemd is voor de voortbrenging van een gewas;

C. ,.Basispootgoed”:

knollen van aardappelen, die

a. zijn voortgebracht volgens de regels voor de stelsel
matige instandhouding met betrekking tot het ras en 
de gezondheidstoestand en die

b. vooral bestemd zijn voor de voortbrenging van ge
certificeerde pootaardappelen;

D. ,,Gecertificeerd pootgoed”:

knollen van aardappelen, die

a. rechtstreeks afkomstig zijn van basispootgoed of van 
gecertificeerd pootgoed van een bepaald ras en die

b. vooral bestemd zijn voor de voortbrenging van 
andere aardappelen dan pootaardappelen;

E. ,, Handelszaad”:

zaad, dat soortecht is.

Artikel 2. 1. Van rassen, behorende tot de krachtens artikel 
87 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet aangewezen landbouw
gewassen mogen, onverminderd de ter zake krachtens artikel 
91 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet gegeven voorschriften, 
uitsluitend de volgende categorieën teeltmateriaal in het ver
keer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd worden:

a. basiszaad onderscheidenlijk basispootgoed;

b. gecertificeerd zaad onderscheidenlijk gecertificeerd poot
goed.

2. Van groenvoedergewassen mag, zolang Onze Minister 
van Landbouw en Visserij of het Produktschap voor Land- 
bouwzaaizaden niet het tegendeel bepaalt, bovendien handels
zaad in het verkeer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd 
worden.worden.

3. Ter nakoming van internationale overeenkomsten of van 
besluiten van volkenrechtelijke organisaties kan Onze Minister 
van Landbouw en Visserij of het Produktschap voor Land- 
bouwzaaizaden bepalen, dat tijdelijk andere dan in het eerste 
lid genoemde categorieën teeltmateriaal in het verkeer ge
bracht, verder verhandeld en uitgevoerd mogen worden.

4. Onze Minister van Landbouw en Visserij oefent de hem 
bij het tweede en derde lid gegeven bevoegdheden slechts uit, 
voor zover het Produktschap voor Landbouwzaaizaden ter 
zake geen voorziening treft.

Artikel 3. 1. Basiszaad mag slechts worden voortgebracht 
en in het verkeer gebracht door de houder van het kwekers
recht of door de voor het ras aangewezen instandhouders.

2. Het bepaalde in het eerste lid is van overeenkomstige toe
passing op gecertificeerd zaad van hybride-maïs.

3. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet met betrekking 
tot rassen van veldbeemdgras.

Artikel 4. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als „Be
sluit Categorieën Teeltmateriaal”.

2. Het treedt in werking met ingang van het tijdstip, waar
op de Zaaizaad- en Plantgoedwet in werking treedt.

Onze Minister van Landbouw en Visserij, is belast met de 
uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Soestdijk, 5 april 1967.

JULIANA.

De Minister van Landbouw en Visserij,

P. J. LARDINOIS.

Uitgegeven de tweede mei 1967.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

^  ̂  C  B E S L U I T  van 5 april 1967 tot uitvoering van

“  artikel 81, tweede lid, van de Zaaizaad- en Plant

goedwet (Besluit verkeer niet-ingeschreven rassen).

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 15 februari 1967, no. J. 505, Directie Juridische 
en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 81, tweede lid, van de Zaaizaad- en Plant
goedwet;

De Raad van State gehoord (advies van 8 maart 1967, 
no. 50);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 29 maart 1967, no. J. 809, Directie Juridische en Be
drijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Het bepaalde in artikel 81, eerste lid, van de 
Zaaizaad- en Plantgoedwet is niet van toepassing op de navol
gende landbouwgewassen;


